



Søren Thomsen  
Formand for MKB-udvalget  
Assens Kommune  
Rådhus Allé 5  
5610 Assens

den 23. september 2024

## REFERAT AF MØDET DEN 12. SEPTEMBER

Kære Søren,

Tak fordi I tog tid til at besøge Frivilligcenter Assens' kontor den 12. september for at svare på spørgsmål.

Jeg vedhæfter referatet af vores drøftelser, som de andre medlemmer af MKB-udvalget kan læse. Jeg har to kommentarer til referatet.

### Det Videre Forløb

Det er yderst bekymrende, at kommunen ikke kender til frivilligcentrets videre forløb (spørgsmål a). Hele pointen med vores møde var at prøve at blive enig om vejen frem, og selvom Rikke Louise flere gange satte spørgsmålstegn ved jeres fortolkning af processen, holdt I fast i, at en ny samarbejdsaftale mellem os og kommunen skulle forhandles, for vi lavede en ansøgning til Socialstyrelsen om grundfinansiering.

Forhandling af en ny samarbejdsaftale står som punkt 9.3 i den nuværende aftale.

"Parterne er indstillet på at forhandle en ny samarbejdsaftale pr. 1. december 2024 såfremt centeret opnår støtte fra FRIG (Socialstyrelsens pulje for grundfinansiering af etablerede frivilligcentre). Forhandling om ny samarbejdsaftale igangsættes når der er indsendt ansøgning til FRIG. Frivilligcenter Assens er ansvarlig for at tage initiativ til forhandling af ny samarbejdsaftale."

Vi skal huske, at den nuværende samarbejdsaftale er kommunens dokument. Det blev også vedlagt som bilag til punkt 10 af referatet af MKB-udvalgets møde den 5. august 2024 "Forberedelse af Frivilligcenter Assens overgang til grundfinansiering".



## Notatets Tal

Det var på dette møde, at MKB-udvalget traf den uheldige beslutning om at kr.70.000 af midlerne, der skulle matche Socialstyrelsens bidrag under grundfinansiering, skulle komme fra modregning af lokaleudgifter. Denne beslutning var baseret på et notat af den 11. juni 2024, der begrundede de kr.70.000.

Som du kan se fra spørgsmåle i referatet, er der fejl i notatet. Notatet siger, at "lokalerne – på 93m<sup>2</sup> - er eksklusivt Frivilligcenter Assens", men det er ikke korrekt; vi råder over kun 41m<sup>2</sup>, og selvom vores brugsrets aftale siger, at vi må dele de andre 52m<sup>2</sup> af fællesarealer med øvrige brugere, så er det ikke muligt i praksis, fordi de bruges som venteværelse for patienter, der benytter sundhedsklinikken mandag til fredag i tidsrummet 7-15. Derudover er det lokaler uden mulighed for at lufte ud, hvilket er nødvendigt grundet lugtgener fra vaskerum i tilstødende lokale, som benyttes af Assens Kommunes rengøringspersonale alle hverdage indenfor samme tidsrum.

Hvis arealet i notatet er forkert, så betyder det, at huslejeløbet i notatet også er forkert.

Man kan også argumentere for, at huslejen skal sættes ned, fordi forholdene på Dærupvej 5 ikke er arbejdsmiljømæssigt forsvarlige. Lokalet er plaget af kloaklugtgener fra det tilstødende gangareal, hvorfor hoveddøren ud mod parkeringspladsen står åben fra morgen til eftermiddag, uanset årstid og vejr.

Notatet siger også, at retten af vores medlemsforeninger til at bruge kommunale lokaler har en værdi på de resterende kr.50.450. Vores medlemmer har dog sagt, på vores dialogmøder med dem og i andre situationer, at de ikke ønsker at holde møder og aktiviteter i kommunale bygninger, men vil gerne have deres eget samlingssted, koordineret og drevet af Frivilligcenter Assens.

Vores konklusion er, at de anslået kr.70.000 har en reel værdi på højst kr.10.000. Det bliver derfor umuligt for os at forsvare det højere tal i vores ansøgning til Socialstyrelsen.

## Konklusion

Jeg ved godt, at du vil finde det her brev "irriterende" (et ord, der blev brugt flere gange om Frivilligcenter Assens på vores møde), fordi vi fortsat ikke vil acceptere kommunens beslutning om at godkende den samme finansieringsmodel, der først blev vedtaget i sommeren 2022. Men situationen er meget anderledes i dag end det var dengang. På det tidspunkt var der ikke



noget frivilligcenter, ikke nogen bestyrelse, og ikke nogen medlemsforeninger. I dag er Frivilligcenter Assens en selvstændig forening med en folkevalgt bestyrelse og flere end 45 medlemsforeninger. Under normal foreningsret er vi i bestyrelsen forpligtet til at arbejde på vegne af disse medlemsforeninger (og, igennem dem, deres bestyrelser og medlemmer).

Hvilket betyder, at hvis disse medlemsforeninger siger, at de gerne vil have et samlingssted, og hvis de siger, at de ikke ønsker at holde møder og aktiviteter i kommunale bygninger, da det ikke opfylder deres behov og ønsker, men i deres eget samlingssted, så skal vi i FCA's bestyrelse promovere og arbejde imod disse mål.

Det, der undrer os, er at de juridiske bindende dokumenter (kommunens ansøgning til Socialstyrelsen og samarbejdsaftalen mellem kommunen og os) siger nøjagtigt de samme ting som vi og vores medlemsforeninger siger.

Vi undrer os især, når vi som frivilligcenter har inddraget Assens Kommune i udvikling af kreative alternativer med en række forskellige samarbejdspartnere. Ifølge samarbejdsaftalen pkt. 4 står der, at:

"Frivilligcenter Assens er et samlingssted og videncenter for frivillighed i kommunen. Assens Kommune har stor interesse i at støtte op omkring frivilligcentrets initiativer".

Alligevel vælger kommunen at holde fast i en forældet finansieringsmodel, der inkluderer deciderede fejl, ikke afspejler realiteten i efteråret 2024, og ej heller afspejler de behov og ønsker, som Frivilligcenter Assens har givet tydeligt udtryk for lige siden opstart.

Du sagde på dialogmødet den 2. september, at "det ikke er udvalgets opgave at understøtte realiseringen af FCA's vision, strategi og mål, men at udstikke rammerne". Problemet med at fastholde en gammel uhensigtsmæssig ramme – nemlig finansieringsmodellen – er, at det forhindrer realiseringen af FCA's vision, strategi og mål. Det er svært at se, at det er i kommunens interesse.

Det er ikke for sent at sadle om. MKB-udvalget afholder et møde den 7. oktober, lige før kommunens budget vedtages den 9. oktober. Det er nu, at politikerne skal træffe en beslutning, der afspejler kommunens ambitioner om frivillighed og civilsamfundets rolle i Assens Kommune.

Jeg kopierer dette brev til resten af MKB-udvalget, til FCA's bestyrelse og leder, til vores brancheforening Frise, og til direktør Martin Albertsen. Fordi det handler om økonomi, kopierer jeg det også til Borgmester Søren Steen Andersen.



Med venlig hilsen,

A handwritten signature in blue ink that reads "Robert Satchwell". The signature is fluid and cursive.

Robert Satchwell  
Bestyrelsesformand  
Frivilligcenter Assens